
 

 
КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

01 июля 2020 г  №  16/75 

г. Кушва 

 

Об обращении Чубова В.И. 

 

В  Кушвинскую городскую территориальную избирательную комиссию 

поступило заявление гражданина Чубова Валентина Ивановича об 

исключении его из списков участников голосования от 01 июля 2020 г. 

Законодательным основанием для общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

является статья 2 Закона РФ о поправке к Конституции РФ от 14.03.2020 № 

1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов 

организации и функционирования публичной власти», на основании которой 

подзаконные нормативные акты были изданы Президентом РФ и 

Центральной избирательной комиссией. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 20.03.2020 г. № 244/1804-7 «О Порядке общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации», определяющее порядок проведения голосования и права и 

обязанности участников голосования и субъектов, участвующих в 

организации и проведении голосования. 

В соответствии с пунктами 5.1. - 5.3. Постановления Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 20.03.2020 г. № 244/1804-

7 «О Порядке общероссийского голосования по вопросу одобрения 

изменений в Конституцию Российской Федерации» списки участников 



голосования составляются на основании данных, содержащихся в  

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации  

«Выборы», в порядке, установленном Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации. 

В списки участников голосования включаются все граждане 

Российской Федерации, обладающие правом на участие в общероссийском 

голосовании. 

Основанием для включения участника голосования в список 

участников голосования на конкретном участке для голосования является 

факт нахождения его места жительства на территории этого участка для 

голосования, установленный органами регистрационного учета граждан 

Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в 

пределах Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

На основании пунктов 2.4.13., 2.4.14.  Постановления Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 20.03.2020 г. № 244/1809-

7 «Об Инструкции по составлению, уточнению и использованию списков 

участников общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений 

в Конституцию Российской Федерации» участник голосования исключается 

из списка участников голосования участковой комиссией в случаях смерти 

или объявления решением суда умершим, изменения места жительства в 

случае выезда за пределы территории участка для голосования, призыва на 

военную службу, признания судом недееспособным, отбывания наказания в 

местах лишения свободы, выбытия участника голосования из места 

временного пребывания - на основании сообщения руководителя 

организации, в которой участник голосования временно пребывал. 

В случае если в участковую комиссию по месту нахождения из 

вышестоящей территориальной комиссии поступает информация о том, что 

участник голосования включен в список участников голосования по месту 



жительства, участник голосования исключается из списка участников 

голосования по месту нахождения.  

Иных оснований для исключения участников голосования из списков 

участников голосования, в том числе и на основании заявления об отказе 

принимать участие в голосовании, законодательство не содержит. 

Вместе с тем, отмечаем, что участие в общероссийском голосовании не 

является обязательным для граждан, то есть у граждан есть право как 

участвовать, так и не участвовать в голосовании. Понуждение к участию или 

неучастию в общероссийском голосовании не допускается. 

На основании вышеизложенного Кушвинская городская 

территориальная избирательная комиссии решила: 

1. В удовлетворении заявления Чубову В.И. отказать. 

2. Направить настоящее решение заявителю. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Белову Н.Г.  

 

Председатель  
Кушвинской городской 

территориальной избирательной 
комиссии 

  
 
 

Н.Г. Белова 
  
 

Секретарь  
Кушвинской городской 

территориальной избирательной 
комиссии 

 
 

 
 
 
 
 

Е.В. Полякова 

 

 


